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کستان در ماه گذشته به 3۸ درصد افزایش یافت  نرخ تورم سالانه پا
کستان با بحرانی حادتر از پرداخت  و با ذخایر ارز خارجی پایین، پا

مواجه است.

جهاننما

کی رونمایی از اولین خودرو آمونیا
صنعت خودرو در حال تحول بزرگی است. پس از گذشت یک قرن 
از تولید خودروهای بنزینی، این صنعت به آرامی به سمت وسایل 
نقلیه الکتریکی مــی رود. شرکت هایی مانند تسلا و BYD هر روز 
خودروهای برقی بیشتری می فروشند و سهم بــازار آنها در حال 
افزایش است. با این حال، به نظر می رسد چین هنوز حرف آخر را 
 )GAC( در این مورد نگفته است. گروه خودروسازی چین گوانگژو
ک کار می کند، رونمایی  از اولین موتور خودروی جهان که با آمونیا
کــرد. این گــروه خــودروســازی اعــلام کرد که اولین موتور خــودروی 
ک کار می کند و به راه حل های  جهان را توسعه داده که با آمونیا
انرژی جدید مانند وسایل نقلیه الکتریکی با باتری و سلول های 
حمل ونقل  صنعت  در  را  کربن  انتشار  کــه  هــیــدروژنــی  سوختی 
کاهش می دهند، افزوده است. این شرکت موفق شد تا از سوخت 
ک در صنعت خودروهای سواری استفاده کند که مزایای  آمونیا

مهمی برای جامعه و مصارف تجاری خواهد داشت.

کاهش ارزش روبل
گنر به پایین ترین  گروه وا روبل روسیه، روز دوشنبه در پی قیام 
میزان خود در 15 ماه گذشته رسید. این ارز برای اولین بار از مارس 
2022 به کمتر از ۸7 روبل در برابر دلار کاهش یافت و یک یورو 2/5 
درصد بالاتر از میزان روز جمعه، بیش از ۹5 روبل معامله شد که 
گذشته اســت. برابری دلار/  بالاترین نــرخ مبادله از آوریــل ســال 
روبل در معاملات روز دوشنبه حدود ۸4/75 اعلام شده است. 
کاهش قیمت نفت  روبل همچنین در هفته های اخیر به دلیل 
و تحریم های غرب که سرمایه گذاری خارجی و عرضه ارز از سوی 

صادرکنندگان را محدود کرده، تحت فشار بوده است.

آمار

بنابر گزارش سازمان خواربار جهانی، سرانه مصرف میوه 
کیلوگرم بود و دو برابر  تا سال 13۹1، به ازای هر نفر 151 
متوسط جهانی یعنی 72 کیلوگرم قرار داشت. با وجود 
این به دلایلی هزینه های تولید محصول بالا رفته است. 
در این زمینه می توان به عواملی چون اتلاف میوه جات 
ع، اتلاف  در فرآیندهای برداشت )چینش( از باغات و مزار
در بارگیری، فساد محصول در فرآیندهای نگهداری در 
کــل تولید  ــد از  ســردخــانــه، اتـــلاف در مجموع 35درصــ
کشاورزی، اتلاف 55درصدی آب در بخش کشاورزی با 
وجود تزریق بیشتر از ۹0درصــد منابع آب کشور به این 

بخش، رســوب دلالــی در فرآیندهای تجاری )بازاریابی 
سنتی( و نبود مــزراع هوشمند )کــشــاورزی هوشمند( 

اشاره کرد. در نتیجه مصرف از صرفه خارج شده است.

  دردسر تابستانی میوه 

کیلوگرم در پایان دهه  سرانه مصرف میوه از حدود 150 
۸0 به حدود 110 کیلوگرم در پایان این دهه کاهش یافت. 
کــرده رها شدن  گرانی میوه را تشدید  که  یکی از دلایلی 
قــیــمــت گــذاری آن در زنــجــیــره ماقبل آخــر اســـت؛ یعنی 
که  خرده فروشی. خرده فروشان باید با یک میزان سود 

آن  بارفروش )عمده فروشان(  و اصناف  مدیران دولتی 
را منطقی مــی دادنــد، میوه را قیمت گذاری و به دست 
مصرف کننده برسانند. در ابتدای دهه ۹0، سود معقول 
گرفته شــد امــا بــه تــدریــج سود  ــد در نظر  ــ 30 تــا 35 درص
35 درصــدی در ادبیات رسمی جا افتاد تا بیشتر از این 
میزان سود از مشتری دریافت نشود. این سود بر پایه 
که بارفروشان میوه آن را تعیین  قیمتی تعیین می شود 
می کند. در ســال هــای اخــیــر مــیــوه جــات از ایــن قاعده 
35 درصدی رها بوده اند و قیمت ها به فراتر از 35 درصد 
گذشته  ســود رســیــده انــد. بــرای نمونه، تابستان ســال 

قیمت میوه های تابستانی بیشتر از 100 درصد افزایش 
که قیمت ها  کــرد و از حــالا ایــن نگرانی وجــود دارد  پیدا 
افزایش  تابستان 1402  100 درصــد در  از  بیشتر  مــجــددا 
، قیمت اقــلام میوه در بــازار  کنند. در حــال حاضر پیدا 
آزاد یعنی در دست خرده فروشان رهاست.یعنی عوامل 
کــشــور بــه مــیــزان تمایل  تعیین ســود در اقــتــصــاد خــرد 
خــود قیمت ها را دســتــکــاری می کند. در ایــن شــرایــط، 
جای  به  می دهند  ترجیح  مصرف کنندگان  از  بسیاری 
کاهش دهند؛ چرا که اساسا به  شکایت، مصرف خود را 
که نظام قیمت گذاری تمایلی به  این نتیجه رسیده اند 

تبعیت از قــواعــد توافقی قیمت نـــدارد. خــرده فــروشــان 
که هزینه اجاره و رهن مغازه یا غرفه در سطح  می گویند 
35 درصــد  از  بیشتر  مجموعا   ، کــارگــر دستمزد  و  شهرها 
افزایش می یابد و در ضمن تعرفه های بارفروشان، بهای 
تعیین شده از سوی کشاورزان، هزینه های بالای تولید، 
لــی و نبود نظارت های هوشمند در حلقه مزرعه تا  دلا
خرده فروشی روی قیمت تمام شده تاثیر می گذارد. در 
نتیجه از نظر خرده فروشان سودهای بالای 35 درصد با 
سودهایی که سایر عوامل قبل از حلقه یکی مانده به آخر 

دریافت می کنند، تطابق دارد.
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»جام جم« از بازار قیمت میوه جات در شروع تابستان 1402 گزارش می دهد 

در حسرت میوه

افزایش بیش از 100 درصدی
درچنینشرایطیدولتمسئولتنظیمبازاراستوخردهفروشانهمطرفحسابآنها.موضوعی
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برش

خ های میوه در بازار و مصوب نر
بازارمصوب )با 35 درصد سود(نام میوه

45000 تومان2۸500 تومانسیب
25000 تومان10۸00 تومانخربزه

24000 تومان13500 تومانخیار گلخانه ای
۸5000 تومان16200 تومانزردآلو 

5۸000 تومان33750 تومانگوجه سبز 
13000 تومان5400 تومانهندوانه

40000 تومان27000 تومانفلفل دلمه ای سبز 
21500 تومان۸100 تومانگوجه فرنگی بوته 
34000 تومان13500 تومانبادمجان دلمه ای

20000 تومان۸100 تومانهویج فرنگی


